Vedono lontano anche gli uomini, sostiene Eckhart nelle successive due sezioni dell'esegesi, e possono pertanto giustamente dirsi profeti. Numerosi casi di profezia sono attestati nella Sacra Scrittura. Eckhart utilizza a questo proposito gli stessi esempi biblici considerati da Tommaso in una questione della *Summa theologiae* che svolge il medesimo tema "Utrum divinatio quae fit per somnia sit illicita". Come si vede dalla sinossi seguente, tra gli esempi di profezia biblica Eckhart annovera, nello stesso ordine con cui compaiono nella questione di Tommaso, il caso di Giosuè, figlio di Giacobbe (*Gen.* 37,5-9; 40; 41), di Daniele e del re di Babilonia (*Dan.* 2,27-45) e poco oltre anche Giobbe (*Iob* 33).

Expositio in Iohannem

n. 257. Tertio videndum quomodo hominibus conveniat etiam praecire futura, priusquam finat, et hoc in exemplo. Sed hoc patet manifeste in prophetis omnibus: in Ioseph, filio Iacob, in Genesi, in Daniele, et rege Babylonis, in Ioseph, nutricio Christi, et tribus magis in Matthaeo et multis similibus in sacra scriptura.

Summa theologiae II II q. 95 a. 6: Utrum divinatio quae fit per somnia sit illicita

Praeterea, illi qui interpretantur somnia, proprie utuntur divinatione somniorum. Sed sancti viri leguntur somnia interpretari: scut Ioseph interpretatur insomnia pincernae Pharaonis et magistri pistorum, ut legitur *Gen.* 40, et somnium Pharaonis, ut legitur *Gen.* 41; et Daniel interpretatus est somnium Regis Babylonis, ut habetur *Dan.* 2 et 4. Ergo divinatio somniorum non est illicita.

n. 267 [...] Sed in quolibet praedictorum graduum est accipere differentias, iuxta quod plus vel minus elongatur a materia, quae est mater non-entium, et appropinquat ad primum, quod est esse et bonitas pura, sicut contingit specialiter in dormientibus et alienatis a sensibus exterioribus, Iob. 33: ‘per somnium in visione nocturna quando irruit sopor super homines’ ‘tunc aperit aures virorum, et erudiens eos instruit disciplina’.

Uti enim instructione divina non est illicitum. Sed in somnis homines instruuntur a Deo: dicitur enim Iob 33: *Per somnium in visione nocturna quando irruit sopor super homines et dormiunt in lectulo, tunc aperit, scilicet Deus, aures virorum, et erudiens eos instruit disciplina.* Ergo uti divinatione quae est per somnia non est illicita.

Oltre a questi esempi biblici già Tommaso introduce nella questione i sogni degli uomini comuni, che sono appunto ritenuti in qualche modo e in qualche misura significativi degli eventi futuri³³. Sono leciti, stabilisce Tommaso nella questione, tutti i sogni veramente significativi, e cioè solo quelli che derivano dalla medesima causa degli eventi futuri che si sognano, e a rigore perciò solo quelli causati da Dio che si rivela all'uomo mediante il ministero degli angeli³⁴. Gli altri sogni o sono causati dalle preoccupazioni diurne e in questo senso non hanno alcun valore profetico, se non accidentalmente, o al più derivano da una particolare complessione degli umori del sognante e servono ai medici per identificarla e usarla per diagnosticare lo stato di salute del paziente. Qualsiasi tentativo di legittimare la capacità profetica dei sogni oltre gli ambiti descritti – e in generale di altre pratiche divinatorie da parte dell'uomo – confonde il piano della necessità sotto cui cadono i processi naturali con quello della contingenza che riguarda gli eventi umani e che soggiace solo al piano libero e imperscrutabile della provvidenza divina, non solo dunque non porta alla verità, ma si configura come usurpazione nei confronti di ciò che è di Dio.